1º de setembro de 2017, resultantes do estabelecido na Cláusula Quarta da Convenção 
Coletiva de Trabalho (MR062605/2017), como previsto em seu item 4.7, com vigência a contar 
de 1º de setembro de 2017, majorados, em 1º de setembro de 2018, na base de 4% (quatro 
por cento), a incidir sobre a parcela de até R$3.696,00 (três mil seiscentos e noventa e seis 
reais) dos salários mensais, equivalente a R$16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos) por 
hora, o que corresponde a uma majoração máxima de R$147,84 (cento e quarenta e sete 
reais e oitenta e quatro centavos) no salário mensal e de R$0,67 (sessenta e sete centavos) 
no salário por hora; 

04.1. Os salários superiores à parcela fixada serão corrigidos em cada ocasião com o 
acréscimo do valor fixo antes fixado. 

04.2. Os empregados admitidos após 1°.09.2017 receberão majoração salarial na proporção

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO CRECHE  

As empresas com qualquer número de empregadas poderão optar entre a manutenção de 
creches, próprias ou em convênio, e o pagamento, a toda a empregada, de uma ajuda de 
custo mensal, não integrável ao salário, no valor de R$163,28 (cento e sessenta e três reais e 
vinte e oito centavos), por filho com idade até 40 (quarenta) meses. 

12.1. O  auxílio será pago mediante a apresentação pela empregada à empregadora da nota 
fiscal ou comprovante passado pela creche prestadora dos serviços e com a indicação de

[...]

existente, consoante guia de recolhimento ao FGTS no último dia do mês anterior ao do 
vencimento de cada parcela: 

a) empresas com até 100 (cem) empregados: valor equivalente a R$9,50 (nove reais e 
cinquenta centavos) por empregado; 

b) empresas com 101 (cento e um) a 300 (trezentos) empregados: valor equivalente a R$8,70 
(oito reais e setenta centavos) por empregado; 

c) empresas com 301 (trezentos e um) a 500 (quinhentos) empregados: valor equivalente a 
R$7,90 (sete reais e noventa centavos) por empregado; 

d) empresas com 501 (quinhentos e um) a 700 (setecentos) empregados: valor equivalente a 
R$6,70 (seis reais e setenta centavos) por empregado; 

e) empresas com mais de 701 (setecentos e um) empregados: valor equivalente a R$5,80 
(cinco reais e oitenta centavos) por empregado. 

38.1. As empresas deverão informar ao Sindicato Patronal o número de empregados no mês 
anterior até o dia 10 (dez) de cada mês e as quantias deverão ser recolhidas até o dia 10 (dez)